2024年 11月 28日

各 位

会社名 株式会社ＮＩＰＰＯ

代表者 代表取締役社長 和田千弘

問合せ先 法務部長 佐々木徹

（℡：03-3563-6741）

アスファルト合材の不正納入に関する有識者委員会において示された修補

等の基本方針（案）を受けての弊社の対応について

 弊社製販子会社等の一部のプラントが納入し、弊社及び他社様が施工し
た工事に設計図書と異なるアスファルト合材が用いられた事案等を受け、
原因分析、再発防止策、再生骨材が混入した工事の修補等の方針について
専門的見地から検討し、国土交通省に対して提言を行うことを目的として
設置された、アスファルト合材の不正納入に関する有識者委員会が、2024
年 11月 22日開催の第 2回委員会にて示された、修補等の基本方針（案）
の公表されたことを受けまして、弊社の対応につきまして、下記のとおり
お知らせいたします。

記

1. 弊社の、設計図書と異なるアスファルト合材を納入した弊社製販子会社に対
する責任について

 弊社は、元々は合材工場を直接運営しており、現在でも、多くの製販子会
社の社長、合材工場の工場長には、弊社の従業員が出向のうえ就任している
ことに加え、弊社各支店が製販子会社(合材工場)との間で経営指導に関する
契約書を締結し、同契約書上に定める製販子会社(合材工場)に対する品質管
理技術指導を行う立場にあったのにもかかわらず、これまでその責務を十分
果たしておらず、弊社が本件に対して負うべき責任は重大なものであると重
く受け止めています。

2. 再生骨材が混入された工事の修補等の方針

弊社の製販子会社（合材工場）が再生骨材の混入した合材を納入し、弊社
が施工した工事及び他社様が施工した工事の修補等につきましては、弊社に
責任があると考えておりますので、今後の対応については、今回お示しいた

だいた基本方針（案）に沿った形で、工事および合材の発注者様とご相談さ
せていただき、責任をもって対応いたします。

3. 技術検証委員会における検証

弊社は、2024 年７月３日にて公表いたしましたとおり、同年７月 1 日、

技術専門家及び法律専門家により構成される技術検証委員会を設置し、以

降、同委員会において、品質確認試験の実施計画、品質確認試験結果の検

証・評価及び長期耐久性に関する検討・評価を取り進めていただいており

ます。

同委員会の進捗及び検討結果については、引き続いて、適時公表してい

く予定です。

 本事実により、発注者様・お客様、全ての関係者の皆様に多大なるご心配・
ご迷惑をおかけいたしましたことにつき、重ねてお詫び申し上げます。

以 上